PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
ESTADO DA BAHIA - BRASIL

•

•

LEI MUNICIPAL N° 2.264 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.

Institui o Registro de Bens Culturais de Natureza
Imaterial que constituem patrimônio cultural do
Município de Valença, Estado da Bahia.

Autoria: Ver. Maria Helena Queiroz Cabral

o PREFEITO MUNICIPAL DE VALENÇA, Estado da Bahia,
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° - Fica instituído o Registro de Bens Culturais de Natureza
Imaterial que constituem patrimônio cultural do Município de Valença, Estado da Bahia.

Parágrafo único - Serão passíveis de registro:

I - conhecimentos e modos de fazer enraizados no cotidiano das
comunidades valencianas;

11 - rituais e festas que marcam a vivência coletiva do trabalho, da
religiosidade, do entretenimento e de outras práticas da vida social;

111 - manifestações literárias, musicais, plásticas, cênicas e lúdicas;

IV - mercados, feiras, santuários, praças e demais espaços onde se
concentram e reproduzem práticas culturais coletivas.

Art. 2° - O Poder Executivo regulamentará a presente Lei no prazo
de 08 (oito) dias.

Art. 3° - O processo de regulamentação desta lei deverá estabelecer
mecanismos de participação da sociedade, do IPHAN e de órgãos públicos oficiais municipais
que tenham sob sua responsabilidade a preservação do patrimônio cultural no âmbito do
Município de Valença, Estado da Bahia.

Tmv. GeneIaJ Labafut, SIN - centro • CEP 454OO-IJOO.FAX - (l5) 3641 • 8610 • C.NP.J. 14235899MJ01-36 - v.

"'"" -- - - -:..-

U*-r

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
ESTADO DA BAHIA - BRASIL

Art. 4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUINICIPAL DE VALENÇA, em 07 de
novembro de 2012.

1

• PELO DE QUEIROZ
IPAL

RTINS SANTANA
RETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

•

Trav. GenetaI LebBM, SAI- cenlJo - CEP .~. F~X - (75) 3641 - 8510 - C.N.P.l. 14235B9lWOO1-35 - VaIença - BahliJ

	00000001
	00000002